28 vilior ancillae vestis amata tegit.
 29 Splendida serraco quondam subvecta superbo
 30 nunc terit obsequio planta modesta lutum.
 31 Quae prius insertis onerata est dextra zmaragdis
 32 servit inops famulis sedulitate suis.
 33 Aulae celsa regens quondam modo jussa ministrat,
 34 quae dominando prius, nunc famulando placet.
 35 Paupertate potens et solo libera voto
 36 clarius abjecto stat radiata loco.
 37 Aurea fulcra tenens, jam tum sibi vilis honore,
 38 effugit exstructum pulvere fusa torum.
 39 Si contemnatur, tunc nobilis esse fatetur
 40 et putat esse minor, si datur ullus honor.
 41 Parca cibo Eustochium superans, abstemia Paulam,
 42 vulnera quo curet dux Faviola monet,
 43 Melaniam studio reparans, pietate Blesillam,
 44 Marcellam votis aequiperare valens,
 45 obsequio Martham renovat lacrimisque Mariam,
 46 pervigil Eugeniam, vult patiando Theclam.
 47 Sensibus ista gerit quicquid laudatur in illis :
 48 signa recognosco quae prius acta lego.
 49 Omnia despiciens et adhuc in corpore constans
 50 spiritus hic vivit, sed caro functa jacet.
 51 Terram habitans caelos intrat bene libera sensu,
 52 atque homines inter jam super astra petit.
 53 Cujus sunt epulae quicquid pia regula pangit,
 54 quicquid Gregorius Basiliusque docent,
 55 acer Athanasius, quod lenis Hilarius edunt,
 56 quos causae socios lux tenet una duos,
 57 quod tonat Ambrosius, Hieronimus atque coruscat,
 58 sive Augustinus fonte fluente rigat,
 59 Sedulius dulcis, quod Orosius edit acutus.
 60 Regula Caesarii linea nata sibi est.
 61 His alitur jejuna cibus, palpata nec umquam
 62 fit caro, sit nisi jam spiritus ante satur.
 63 Cetera nunc taceam, melius quia teste Tonante
 64 iudicioque Dei glorificanda manent.
 65 Cui sua quisque potest sanctorum carmina vatium
 66 mittat in exiguis munera larga libris.
 67 Se putet inde Dei dotare manentia templa
 68 quisquis ei votis scripta beata ferat.
 69 Haec quoque qui legitis, rogo, reddite verba salutis ;
 70 nam mihi charta levis pondus amoris erit.

DE ITINERE SUO CUM AD DOMNUM GERMANUM IRE DEBERET ET A DOMNA RADEGUNDE...
 F8_2 v.1 Emicat ecce dies, nobis iter instat agendum,
 2 debita persolvens emicat ecce dies.
 3 Me vocat inde pater radians Germanus in orbe,
 4 hinc retinet mater, me vocat inde pater.
 5 Dulcis uterque mihi voto amplectente cohaesit,
 6 plenus amore Dei, dulcis uterque mihi.
 7 Carior haec animo, quamquam sit et ille beato,
 8 clarior ille gradu, carior haec animo.
 9 Mens tenet una duos aequali calce viantes,
 10 ad pia tendentes mens tenet una duos.
 11 Proficit alterutro quicquid bene gesserit alter,
 12 unius omne bonum proficit alterutro.
 13 Sunt quia corde pares, jussus non ire recuso :

14 obsequar ambobus, sunt quia corde pares,
 15 nec tamen hinc abeo, quamvis nova tecta videbo
 16 corpore discedo nec tamen hinc abeo.
 17 Hic ego totus ero nec corde ac mente revellor ;
 18 sic quoque dum redeo, hic ego totus ero.
 19 Porrigat arma mihi caelestia mater eunti,
 20 ut sibi plus habeat, porrigat arma mihi.

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI ET DOMNAE MARIAE MATRIS EIUS DE VIRGINITATE

F8_3 v.1 Culmina multa polos radianti lumine complent
 2 laetanturque piis agmina sancta choris.
 3 Carmine davitico plaudentia brachia texunt
 4 creditur et sacro tripudiare gradu.
 5 Coetibus angelicis hominum sociata propago
 6 reddit honorificum laudis amore sonum.
 7 Alternis vicibus divina poemata psallunt
 8 atque Creatori mystica verba canunt.
 9 Lucida sidereo caeli strepit aula tumultu
 10 laudibus et Domini concutit astra fragor.
 11 Hinc patriarcharum resonant modulamina vocum
 12 inter quos Abrahae est maxima palma fide.
 13 A quo acceperunt, reddunt dehinc verba prophetae,
 14 Moyses ante alios dux mare teste viros.
 15 Inde favent fratres et celsa caterva piorum,
 16 lumen apostolicum praemeditante Petro
 17 qui valet ex meritis cineres animare sepultos
 18 et revocare diem voce jubente potest.
 19 Hinc mercede pari sequitur pius ordo senatum
 20 in quibus est Stephanus victor honore prior,
 21 quos saxis gladiisque, fame, site, frigore, flammis
 22 ereptos terris jungit in astra fides.
 23 Casibus heu variis quos sic tulit ira furentis,
 24 etsi mors dispar, lux tamen una tenet.
 25 Inde Dei genetrix pia virgo Maria coruscat
 26 virgineoque agni de grege ducit oves.
 27 Ipsa puellari medio circumdata coetu
 28 luce pudicitiae splendida castra trahit.
 29 Per paradisiacas epulas sua vota canentes
 30 ista legit violas carpit et illa rosas.
 31 Pratorum gemmas ac lilia pollice rumpunt
 32 et quod odoratum est flore comante metunt.
 33 Eufemia illic pariter quoque plaudit Agathe
 34 et Justina simul consociante Thecla.
 35 Hic Paulina, Agnes, Basilissa, Eugenia regnant
 36 et quascumque sacer vexit ad astra pudor.
 37 Felices quarum Christi contingit amore
 38 vivere perpetuo nomina fixa libro !
 39 Has inter comites conjuncta Casaria fulget,
 40 temporibus nostris arelatense decus,
 41 Caesarii monitis luci sociata perenni
 42 si non martyrii, virginitatis ope.
 43 Quos Liliola refert aequatis moribus ambos
 44 et claram heredem proxima palma manet
 45 et quaecumque suos vigilans meditabitur actus,
 46 his erit egregio participanda gradu.
 47 Concipiente fide Christi Radegundis amore
 48 Caesarii lambit regula quicquid habet,
 49 cujus pontificis refluentia pectore mella

50 colligit et rivos insatiata bibit.
 51 Quantum fonte trahit, tantum sitis addita crescit
 52 et de rore Dei plus madefacta calet.
 53 Nec sibi, sed cunctis generaliter unica vivens
 54 felix angustam pandit ad astra viam.
 55 Sed tibi prae reliquis, mater pia, carior instat,
 56 eligit excelso consociare choro.
 57 Res probat ipsa tamen quoniam quae filia constas
 58 te matrem votis optat habere suam
 59 quamque suis genibus caram nutritivum alumnam
 60 praeficit ecce suo constituendo loco
 61 et quae te semper baculi moderamine rexit
 62 prompta sub imperio vult magis esse tuo.
 63 Proficit illa sibi, cum tu praeponeris illi,
 64 illa subit voto te potiente gradu.
 65 Ecce diem festum tandem pietate Tonantis,
 66 quam precibus genetrix saepe rogabat, habet.
 67 Cujus respirant tacito praecordia pulsu
 68 angustosque animos gaudia larga replent.
 69 Expectata nimis oculos ad tempora tendens
 70 semine laetitiae dona superna metit.
 71 Optat adhuc supplex unum quod restat honoris
 72 ut placeas Christo consocianda polo.
 73 Qualiter haec capias labor esse videtur agentis,
 74 sed labor iste brevis fruge replendus erit.
 75 Servitio Domini subdenda est ad juga cervix
 76 nec grave sed leve fit quicquid amore ferens.
 77 Non aliunde petas, in matre exempla require,
 78 aspicias ante oculos quod mediteris opus,
 79 cum qua festinas simul esse in luce perenni
 80 condecet hic simili currere lege viam.
 81 Sit tibi dulce decus veneranda Casaria praesens,
 82 praesule Caesario non caritura tuo.
 83 Illos corde sequens mandataque corpore complens,
 84 ut teneas flores, has imiteris apes.
 85 Respice qui voluit nasci se ventre puellae
 86 et Domini Summi qua caro carne venit.
 87 Spiritus intactum venerabilis adtigit alvum,
 88 virgineam cupiens inhabitare domum,
 89 hanc Deus ingrediens hominis quae nesciit usum,
 90 sola suo nato conscia virgo viro.
 91 Concipiente fide nullo se semine lusit
 92 et quo factus homo est non fuit alter homo.
 93 Virginitas felix quae partu est digna Tonantis,
 94 quae meruit Dominum progenerare suum !
 95 Tempa Creatoris sunt membra pudica puellae
 96 et habitat proprius tale cubile Deus.
 97 Quantum sponsa potest de virginitate placere
 98 ipsa cui genetrix non nisi virgo placet !
 99 Sarra, Rebecca, Rachel, Ster, Judith, Anna, Noemi
 100 quamvis praecipue culmen ad astra levant,
 101 nulla tamen meruit mundi generare parentem :
 102 quae Dominum peperit, clausa Maria manet.
 103 Intemerata Deum suspendit ad ubera natum
 104 et panem caeli munere lactis alit.
 105 Hoc ergo in sponsae nunc viscera diligit ipse
 106 quod prius in matrem legit honore sacer.
 107 Pectora liberius penetrat sibi cognita soli

108 et quo nemo fuit laetior intrat iter,
 109 haec sua membra putans quae nulla injuria fuscet,
 110 quae neque sunt alio participata viro.
 111 Mitis in affectu pectus complectitur illud
 112 promptus amore colens quo alter amator abest.
 113 Cum sua regna Deus pariter velit omnibus esse,
 114 hoc commune tamen Christus habere fugit.
 115 Per paradisiacas epulas cupit esse coheres,
 116 virgineam solus vult habitare domum.
 117 Castra pudicitiae melius rex ipse tuetur ;
 118 si sibi non violet turba dicata fidem,
 119 ipse voluntatem si viderit esse fidelem,
 120 proque suis famulis et Deus arma tenet :
 121 lorica clipeo galea praemunit amantem
 122 et stabilit solidum montis in arce gradum.
 123 Ballista jaculans pro te mox exit in hostem ,
 124 perdat ut adversos qui tibi bella movent.
 125 Currit ad amplexus post proelia gesta triumphans,
 126 infigans labiis oscula casta sacris.
 127 Blanditur refovet veneratur honorat obumbrat
 128 et locat in thalamo membra pudica suo.
 129 Siderei proceres ad regia vota frequentes
 130 certatim veniunt adglomerando chorum.
 131 Quo praeter Cherubin, Seraphin reliquosque beatos
 132 aligeros comites quos tegit umbra Dei,
 133 bis duodena senum concursat gloria vatium,
 134 attonito sensu plaudere voce, manu.
 135 His venit Helias, illis in curribus Enoch
 136 et nati dono virgo Maria prior.
 137 Jurisconsulti Pauli comitante volatu
 138 princeps romana currit ab arce Petrus.
 139 Conveniunt ad festa simul sua dona ferentes
 140 hi quorum cineres urbs caput orbis habet.
 141 Culmen apostolicum radianti luce coruscum
 142 nobilis Andream mittit Achaia suum.
 143 Praecipuum meritis Ephesus veneranda Johannem
 144 dirigit et Jacobos terra beata sacros,
 145 laeta suis votis Hierapolis alma Philippum,
 146 producens Thomam munus Edessa pium.
 147 Inde triumphantem fert India Bartholomeum,
 148 Matheum eximium Naddaver alta virum.
 149 Hinc Simonem ac Judam lumen Persida gemellum
 150 laeta relaxato mittit ad astra sinu,
 151 et sine rore ferax Aegyptus torrida Marcum,
 152 Lucae evangelica participante tuba.
 153 Africa Cyprianum, dat Siscia clara Quirinum ;
 154 Vincenti Hispana surgit ab arce decus.
 155 Egregium Albanum fecunda Britannia profert,
 156 Massilia Victor martyr ab urbe venit.
 157 Porrigit ipsa decens Arelas pia dona Genesi
 158 astris, Caesario concomitante suo.
 159 Ipse Parisiaca properat Dionisius urbe,
 160 Augustiduno Symphoriane venis.
 161 Privatum Gabalus, Julianum Arvernus abundans,
 162 Ferreolum pariter pulchra Vienna gerit.
 163 Hinc simul Hilarium, Martinum Gallia mittit,
 164 te quoque, Laurenti, Roma, beate mihi.
 165 Felicem meritis Vicetia laeta refundit